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Příloha Buchlovského zpravodaje



Vážení spoluobčané, 

čtyři roky od posledních komunálních voleb utekly jako voda, a tak nastal čas se za nimi ohléd-
nout. Zhodnotit, co se podařilo a  co méně. Byly to roky ztížené různými nepředvídatelnými 
okolnostmi, jako epidemie Covidu se všemi lockdowny a ochromením běhu jak osobního, tak pra-
covního života každého z nás, nebo velká míra inflace spojená se strašákem války. Tyto překážky 
nás zastupitele spíš stmelily, než aby nás rozdělily. Neváhali jsme se spojit v pomoci se zvládnutím 
epidemie všem našim občanům. Usilovně jsme bojovali s ještě víc zpomaleným „úředním šimlem“, 
ale i přesto jsme zrealizovali a připravili řadu zajímavých projektů. Našemu týmu zastupitelů se 
také povedlo obec na realizaci těchto projektů finančně připravit, takže spousta z nich čeká už jen 
na „položení základního kamene“.
Projektů z minulého volebního období, připravených k realizaci, bylo málo a navíc byly některé 
zastaralé, neodpovídající aktuálním potřebám našeho městyse či platné legislativě. Výše finanční 
rezervy pro možnou realizaci, alespoň těch nejurgentnějších věcí, rovněž nebyla nijak vysoká.
Víme, že finanční situace bude v  následujícím období náročná pro všechny z  nás, o  to víc pro 
obce a města. Ale ze zkušeností již víme, že na dobře promyšlené a připravené projekty je možné 
peníze získat z dotačních titulů. I když se zastupitelstvo po volbách jistě promění, stávající členové 
si zaslouží velké díky za dobře odvedenou práci.
To, co se nám v těch extrémně náročných dobách podařilo zrealizovat a připravit pro další období, 
je zásluha celého týmu zastupitelů, které jste zvolili na uplynulá čtyři léta. Díky každému z nich se 
podařilo to, co uvidíte na následujících stránkách. Táhli jsme totiž za jeden provaz bez zbytečných 
nekonstruktivních hádek a snahu o opozici za každou cenu. Rádi jsme si poslechli i dobře míně-
nou konstruktivní kritiku, Vaše názory a nápady. Ty nám pomohly zaměřit se konkrétněji na to, co 
naše občany trápí, a vidět nedostatky, které jsme díky nim nepřehlédli. Prostě jsme pracovali, jak 
nejlépe jsme uměli, pro blaho všech obyvatel i návštěvníků Buchlovic.



Chci poděkovat také všem členům výborů a  komisí, kteří obětovali mnoho hodin svého času 
a  zapojili se aktivně do  restartu Buchlovic. Vzájemný odborný dialog mezi výbory, komisemi 
a zastupitelstvem byl pro rozvoj obce velmi přínosný.
Děkuji všem zastupitelům volebního období 2018–2022 za skvělou spolupráci, za jejich činnost, 
poctivost v  rozhodování, obezřetnost, hodiny práce navíc, za  každý jejich názor, který přispěl 
k výsledkům našich společných jednání. Vážím si toho, že každý zastupitel měl opravdu velkou 
snahu o veřejný zájem. Byla to tvůrčí a plodná spolupráce. Výsledky nejsou mnohdy v tuto chvíli 
hmatatelné a  viditelné, ale koncepčně a  systematicky něco uchopit a  připravit pro následnou 
realizaci je časově velmi náročné. Snad budoucí zastupitelstvo naváže na naše výsledky a dovede 
připravené projekty ke zdárné realizaci.

Vaše starostka 
Pavla Večeřová

Vyhodnocení hospodaření městysu Buchlovice dopadlo skvěle

Společnost CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. ohodnotila hospodaření městysu Buchlovice za  rok 
2021 druhým nejvyšším iRatingovým stupněm „B+“ a  udělila městysu čestný Certifikát. Stupeň 
„B+“ vypovídá o  vynikající finanční stabilitě ekonomických ukazatelů, které převyšují ukazatele 
obcí se srovnatelným počtem obyvatel. Podle analýz společnosti CRIF Czech Credit Bureau, a.s. 
není finanční stabilita výrazně ovlivněna okolním prostředím a horšími ekonomickými podmín-
kami regionu. 
Městys Buchlovice se nachází v  okresu Uherské Hradiště ve  Zlínském kraji a  patří do  kategorie 
2  000–4  999 obyvatel. Z  celkového počtu 11 obcí v  okresu Uherské Hradiště v  této velikostní 
kategorii dosáhla hodnocení iRatingovým stupněm „B+“ již pouze jedna další obec. Výjimečnost 
dobrého finančního hospodaření městysu potvrzuje i fakt, že jeho iRatingové hodnocení od roku 
2018 nepřetržitě roste.
Pro financování svých investic do infrastruktury využívá městys zejména kladné přebytky provoz-
ního i celkového rozpočtu, které jsou ve srovnání s ostatními městysi stejné velikostní kategorie 
nadprůměrné. Menší část investic je financována také dotacemi, ale finance městysu nejsou 
dlouhodobě zatíženy žádným dluhem a  na  bankovních účtech je stále dostatečná rezerva pro 
další rozvoj.

OBDOBÍ 2015–2018 2019 – září 2022

výdaje v tis. Kč 202 632 215 966

příjmy v tis. Kč 190 050 215 070

dotace v tis. Kč 4 875 14 537



V  měsíci dubnu byla dokončena kompletní rekonstrukce učebny fyziky, chemie a  přírodopisu 
v buchlovické základní škole. 
Byla vybudována nová elektroinstalace včetně internetových rozvodů a umělého osvětlení, vzduchotech-
nika, nové podlahy, keramické obklady žákovského pracoviště, v učitelském kabinetu vybudován nový 
sklad s  bezpečnostními skříněmi pro ukládání chemikálií. Úpravám se nevyhnuly ani rozvody vody, 
vnitřní kanalizace a otopná soustava. Úplně nové je i interiérové vybavení – žákovské lavice s elektrickými 
panely, skříně, multimediální katedra, laboratorní pracoviště, demonstrační stůl, interaktivní dotyková 
obrazovka, vybavení kabinetu včetně kuchyňské linky, laboratorní digestoř, elektrické látkové zatemnění 
s  dálkovým ovládáním. Dále nespočet bezdrátových USB měřících senzorů, nízkonapěťový zdroj, 
mikroskopy, počítače, multifunkční tiskárna, kancelářské židle.
Stavební část realizovala společnost KODRLA s.r.o., Huštěnovice v ceně 1,388.225 Kč vč. DPH. Interiérové 
vybavení dodala společnost POZIMOS a.s., Zlín, v ceně 2,200.239 Kč vč. DPH. Dotace z programu IROP 
činila 2,9 mil. Kč.

V listopadu 2019 byla dokončena další etapa revitalizace hřbitova – chodník od kaple sv. Alžběty, 
pokračující poté doleva až k horní hřbitovní brance. Zároveň proběhlo i dosazení dalších rostlin v hro-
bových prolukách. Celkové náklady činily 956.738 Kč. Městys získal dotaci ve výši 500 tisíc Kč z  pro-
gramu Ministerstva pro místní rozvoj ČR.



V  letech 2019 a 2021 proběhly v  režii městyse dvě etapy opravy a zpevnění tzv. chrasťové cesty (od 
vodárny do Chrastí). Zpevnění cesty bylo potřebné zejména z  důvodu zajištění náhradní trasy pro 
obyvatele Zahrad a Chrastí v čase budování nového vodovodního řadu v těchto místech v roce 2022.

V  roce 2019 zakoupil městys 12 nových stánků využívaných zejména při veřejných akcích v  Buch-
lovicích (např. Trh v  podhradí, Rozsvěcování vánočního stromu atd.), pořádaných obcí i místními 
sdruženími.



V letech 2020 a 2021 byly provedeny dvě etapy výměny zdrojů veřejného osvětlení v Buchlovicích. Stá-
vající sodíkové lampy byly nahrazeny moderními LED svítidly, na některých nedostatečně osvícených 
místech byla doplněna nová světla. Celková cena obou etap činila 5,722.095 Kč. Městys získal dvě 
dotace z Ministerstva průmyslu a obchodu ČR v celkové výši 2,549.404 Kč.

Na podzim roku 2019 bylo slavnostně otevřeno nové dětské hřiště v sousedství základní školy a haly 
Cihelna, jejíž zařízení hradila a věnovala Buchlovicím a našim dětem místní soukromá firma.



Od října 2020 zavedl městys nový sběr drobných kovů. Dva sběrné kontejnery byly umístěny na sběrná 
místa u  Záložny a  pod Podvinohradím a další na Smraďavce. Zároveň jsou od  této doby k  dispozici 
i popelnice, určené na sběr použitých kuchyňských olejů.

Městys Buchlovice získal v roce 2020 zbylé pozemky a další zařízení areálu tělovýchovné organizace 
do svého majetku. O samotný provoz hřišť a zázemí se nadále stará TJ Buchlovice společně s městysem.



Během roku 2020 provedli pracovníci Služeb městyse Buchlovice a odborná firma natažení nového el. 
kabelu v areálu kempu na Smraďavce, napájejícího kapli sv. Kříže aj. Současně byly realizovány další 
práce např. napojení odvodnění zdejšího parkoviště, budování chodníku u rybníka atd.

Stanová louka kempu na Smraďavce se dočkala v roce 2020 nových úprav. Byl dosazen pás stromů, 
budoucí živý plot, a další keře.



Každoročně městys Buchlovice vynakládá půl milionu a více korun na nutné opravy a vysprávky obec-
ních komunikací a dalších pevných ploch. Velká pozornost je přitom věnována i cestám v okrajových 
částech Buchlovic. Letos proběhne ještě plošná oprava cesty od  přehrady k  mostu na  Smraďavce. 
V  současnosti se dále chystá projekt na  rekonstrukci komunikace s  doplněním kanalizačního řadu 
na Újezda a Trnávky.

Během prázdnin 2020 byla zrekonstruována kotelna v mateřské škole. Původní zařízení bylo demon-
továno. Škola je nově vytápěna dvěma nástěnnými kondenzačními kotly, které zajišťují i ohřev teplé 
užitkové vody. Kotelna nevyžaduje každodenní fyzickou obsluhu a je vybavena technologií umožňující 
dálkovou obsluhu pomocí mobilní aplikace a GSM hlásičem pro hlášení poruch. Celkové náklady z roz-
počtu městyse činily 665.489 Kč.



Městys dokončil v roce 2020 nové hrazené a květinami osazené sběrné místo pro kontejnery na tříděný 
odpad na rozcestí pod Podvinohradím. Následně došlo ke zpracování projektů na nová sběrná místa 
(vč. podzemních kontejnerů) v dalších částech obce, na jejichž realizaci je městys připraven. 

Na podzim 2020 byla dokončena stavba komunikace a chodníku u nové bytové výstavby Zelený dvůr 
v Lúčkách. Současně došlo k úpravě napojení lokality na ulici Sportovní. Realizací vznikla ulice délky 
cca 200 m. Celková cena díla činí 4.187.827 Kč. Nová ulice nese oficiální název „V Lúčkách“. 



Program Lavičky pro Buchlovice našel své první zájemce. Novou lavičku, kterou městysi Buchlovice 
někdo věnoval, naleznete například na náměstí nebo na cyklostezce na Břestek. Kdybyste měli zájem 
zjistit, od koho, lavičky jsou označeny věnováním dárce. Program je otevřený pro všechny, kdo může 
a je ochoten podpořit myšlenku společné spolupráce s obcí na čemkoliv veřejně prospěšném. Nejenom 
na zmíněných lavičkách.
Světleji zbarvené lavičky mohou zaujmout hledače či náhodné objevitele právě tohoto sponzorského 
příspěvku městysi a v jejich podvědomí pak vytvářet reálnější představu, že vzhled městyse Buchlovice 
není pouze výsledkem snažení zaměstnanců a  volených zastupitelů obce, ale výsledkem dílčí snahy 
a ochoty spolupodílet se každým z nás.
Vytipovaných míst pro umístění laviček po Buchlovicích je na třicet.

Po náhlém odchodu obvodní lékařky nastal pro vedení městyse nesnadný, komplikovaný a prvořadý 
úkol najít nového lékaře se zdravotní sestrou, což se nakonec úspěšně, a ke spokojenosti spoluobčanů, 
podařilo.  Nákladem městyse byla při této příležitosti rekonstruována a  nově vybavena ordinace 
obvodního lékaře na zdravotním středisku. 



V souvislosti s velkým zájmem o výstavbu v Buchlovicích a probíhající tvorbou Územního plánu Buch-
lovic nechal městys zpracovat územní studii nazvanou Nové sady, řešící území (dosud pole, zahrady) 
za ulicí Tyršovou a pod Větřákem. Toto území je navrženo k budoucí zástavbě rodinných domů. Územní 
studie řeší vedle přeparcelace podobu samotné zástavby i komunikace, odpočinkové plochy se zelení, 
komunikační napojení na  stávající silnice aj. Zpracovatelem studie je ing.  arch. Miroslav Dubina. 
Závazná studie byla zapracována do aktuálního návrhu územního plánu.

24. června 2021 se přehnalo přes Břeclavsko a Hodonínsko ničivé tornádo, které způsobilo obrovské materi-
ální škody vč. ztrát na lidských životech. V této souvislosti pomáhali několik dnů v postižené oblasti i členové 
jednotky buchlovického Sboru dobrovolných hasičů a pracovníci Služeb městyse Buchlovice. Zastupitelstvo 
městyse uvolnilo ze svého rozpočtu 100 tisíc Kč na pomoc postiženým obcím.



V roce 2021 byly instalovány dva parkovací automaty na parkovištích pod Muzeem Podhradí a v ulici 
Masarykově. Investice do jejich pořízení nebyla malá, ale brzy se ukázalo, že to byl správný krok. V sou-
časnosti činí parkovné 50 Kč a do půlhodiny 1 Kč.

V roce 2021 došlo ke změně užívání veřejného WC na tržnici v Buchlovicích. Obě WC vč. invalidního byly 
opatřeny novými dveřmi a  mincovními automaty. Po  vhození částky 10 Kč a  po  zaznění zvukového 
signálu jsou WC zpřístupněna.  



V prázdninovém období 2021 byla realizována instalace chlazení v učebnách nejvyššího podlaží nové 
a v podkroví staré budovy základní školy. Chlazení zajišťují dálkově ovládané klimatizační jednotky. 
Náklady činily 536.427 Kč.

V letních měsících proběhla rekonstrukce kotelny v základní škole. Původní kotelna již byla v havarij-
ním stavu. V rámci stavby bylo nutné upravit vedení plynu, osadit nový komín, kompletně stavebně 
upravit nový prostor pro kotelnu. Nově budovu vytápí dva moderní plynové kondenzační kotle o celko-
vém výkonu 2 × 123 kW, které jsou napojeny na automatický systém měření a regulace. Přehled o dění 
v  kotelně zajišťuje zařízení umožňující dálkový přístup přes internet. Stavbu realizovala společnost 
PASTOREK VTP s.r.o. z Jalubí, celkové náklady činí 1.431.523,97 Kč vč. DPH.



Městys Buchlovice zakoupil v  roce 2021 další kompostéry pro občany městyse a  majitele chat 
a rekreačních chalup. Celkové náklady činily 1,179.834 Kč, z nichž 1,002.860 Kč bylo hrazeno z dotace 
z  Operačního programu životního prostředí. Součástí projektu bylo i  zařízení knihobudky umístěné 
na náměstí.

Během jarního období 2021 Buchlovice obohatila opět nová zeleň. V intravilánu obce bylo zasazeno 
celkem 48 nových stromů (u potoka, na dětských hřištích, na hřišti ZŠ atd.). Na ozelenění dostal městys 
dotaci od Ministerstva životního prostředí ČR, z Národního programu Životního prostředí, 100% dotaci 
ve výši 242.500 Kč.



Zřejmě jste si všimli další nové výsadby stromů na katastru městečka, která příjemně rozšířila stávající 
zeleň, důležitou pro náš život. O tuto výsadbu se tentokrát postaralo Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) 
jako náhradu za vykácené stromy podél státní silnice E50. Nové stromy byly vysazeny při silnici na hrad 
Buchlov aj.

V první polovině roku 2021 se uskutečnila úplná rekonstrukce chodníku v ulici Boženy Němcové. Byla 
provedena výměna nosných vrstev chodníku včetně obrub, nový povrch tvoří betonová zámková 
dlažba. Došlo ke sjednocení vjezdů k nemovitostem, chodník je bezbariérový. Celkové náklady stavby 
činí 1,390.688 Kč, městys získal dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj z operačního programu IROP 
ve výši 1,331.154 Kč.



V druhé polovině roku 2021 proběhla investiční akce „Chodník kolem kostela sv. Martina v Buchlovicích“. 
Jednalo se o část projektu společného s naší spřátelenou obcí Soblahov (SK)  z roku 2017, který čekal na rea-
lizaci. V rámci stavby byl opraven chodník podél krajské silnice, vybudován nový chodník podél ulice Kostelní 
a revitalizace prostranství mezi kostelem a farní budovou. Podél Kostelní ulice navíc vznikla nová parkovací 
stání. Náklady na stavbu činily 2,5 mil. Kč, dotace z programu IROP byla 808 tis. Kč.

V druhé polovině roku 2021 městys Buchlovice zajistil a financoval výměnu tří autobusových zastávek 
při silnici I/50 u  Buchlovic, které nahradily původní zastávky staré několik desítek let. Zastávky jsou 
opatřeny lavičkami a odpadkovými koši.



V  únoru 2021 převzaly Služby městyse Buchlovice, příspěvková organizace městyse (SMB), nové 
komunální vozidlo Bonetti F100X, které nahradilo dosavadní vozidlo Zebra. Celkové náklady dosáhly 
3.027.000 Kč, byl sjednán úvěr SMB na 3 mil. Kč, zbytek byl doplacen z účtu SMB. 

Po vzniku války na Ukrajině na počátku roku 2022 přišli i do Buchlovic ukrajinští uprchlíci včetně dětí. 
O děti se v prvotní fázi postaral městys tím, že zajistil v prostorách Československého centra zázemí 
pro výuku českého jazyka, školní pomůcky, přezůvky aj., aby se děti v co nejkratším čase mohly začlenit 
do řádné školní docházky v naší škole.



Městys vlastní starý kemp na  Smraďavce, jehož budoucí rekonstrukci a  další záměry řeší hotová studie 
dotýkající se obecních ploch v centru této lokality. V předešlých dvou letech se dočkaly vnitřních i venkovních 
oprav mnohé z ubytovacích chatek vč. rozšíření ozelenění atd. V současnosti je ještě kemp pronajímán.  

V měsících lednu až březnu 2022 proběhla rekonstrukce střechy tržnice u náměstí, otevřené v roce 1997. 
Opravy se dočkala velká část střechy směrem od parkoviště a za roh budovy, jejíž krytina i některé části 
dřevěné vazby byly ve velmi špatném stavu – stářím krytiny a zatékáním při deštích. S opravou střechy 
byly v uvedené části tržnice provedeny i nové stropní izolace.



Městys Buchlovice zřizuje jednotku požární Sboru dobrovolných hasičů. Hasiči pomáhají i  při orga-
nizování a  zajišťování veřejných kulturních akcí. Městys každoročně vynakládá na  provoz jednotky, 
udržování a  obnovu hasičského vybavení aj. stovky tisíc korun ročně a  komplexně 16 let vyřizuje 
a  administruje pro SDH všechny finanční dotace prostřednictvím místostarosty městyse. Prozatím 
posledními dotacemi jsou i přislíbené dvě ve výši 3 mil. Kč na nový cisternový automobil (v současnosti 
ve fázi ukončení výběrového řízení). V jednání jsou v letošním roce ještě další 3 podané dotace pro SDH 
ve statisícových částkách.

Městys Buchlovice se každoročně stará o  průběžnou údržbu zeleně (ořezání, kácení suchých kusů) 
v katastru obce. Údržba probíhá jak v samotném městečku, tak v okrajových částech např. při silnici 
k Buchlovu, na Újezdách a na Smraďavce. Ztížené situace jsou v případě zeleně ohrožující bezpečnost 
na  pozemcích, které nejsou ve  vlastnictví městyse. Dvakrát v  jarním období byl proveden odbornou 
firmou účinný postřik jmelí na starých lipách kolem potoka u náměstí, v Tyršově ulici a jinde.



Městys Buchlovice nechal zpracovat územní studii centrální části Smraďavky, která zahrnuje pozemky 
ve vlastnictví městyse. Studie řeší členění a obsah ploch s cílem budoucího rozvoje této části katastru 
v klidovém, přírodním a lázeňském duchu. Územní studie je, co se týče využití ploch, součástí návrhu 
nového Územního plánu městyse Buchlovice.

Z důvodu dlouhodobého nedostatku pitné vody probíhá v současnosti náročná stavba vodovodního 
řadu s převýšením cca 90 m od točny na Zahradách směrem pod les na Chrastích, doplněná dvěma 
čerpadlovými stanicemi s  nádržemi. K  předpokládanému dokončení stavby dojde v  listopadu 2022, 
aby se mohli zájemci v první polovině následujícího roku napojit se svými domovními přípojkami. Cena 
stavby činí 14,2 mil. Kč.



Zastupitelstvo městyse na  svém zasedání v  létě 2022, na  základě nabídky dosavadního majitele, 
rozhodlo o  zakoupení budovy Záložny v  Buchlovicích za  cenu 20 mil. Kč. Samotnému rozhodování 
zastupitelů předcházela písemná anketa, v níž se spoluobčané v drtivé většině vyjádřili pro zakoupení. 
O postupu budoucí rekonstrukce budovy a využití bude jednat nově zvolené zastupitelstvo.

Před několika dny byla v prvním patře haly Cihelna zprovozněna nová posilovna pro širokou veřejnost, 
kompletně vybavená veškerým moderním zařízením a pomůckami. Cena činila 1 mil. Kč.



Po náročném a dlouho trvajícím zpracováváním projektové dokumentace došlo v letošním roce k oče-
kávanému budování nového parkoviště vedle Záložny, které využívá všech obecních ploch v této loka-
litě. Parkoviště svým zvětšeným počtem parkovacích míst (více než 70) napomůže řešení nedostatku 
stání zejména v letní sezóně. K jeho dokončení dojde v měsíci říjnu 2022. Cena stavby činí 8,5 mil. Kč.

Se začátkem letošního prázdninového času městys započal další opravy staré budovy základní školy 
z roku 1924. Zdivo suterénu budovy má velmi vysokou vlhkost. Bylo tedy třeba zdivo zvenčí odkopat 
a provést opatření ke snížení vlhkosti. Zevnitř byly osekány omítky a vzhledem k tomu, že se do tohoto 
prostoru plánuje přesunout výuka pracovních činností, byly nově rozvedeny elektrické kabely, nainsta-
lována umývadla a doplněno vybavení, které bude technické výuce vyhovovat. 



V letním období 2022 byla obcí zpevněna část obecní komunikace K Mazánku (od napojení na ul. Vele-
hradskou po rozcestí v závěru Horního Podvinohradí) vyfrézovaným asfaltobetonovým recyklátem. 

Kabelizace ul. Sportovní a Hradišťské
V první polovině roku 2022 započala akce společnosti EG.D – kabelizace ulice Sportovní a jedné 
strany ulice Hradišťské. Bylo odstraněno nadzemní kabelové vedení el. energie a  uloženo 
do země. Protější stranu začne společnost projektovat následně, včetně nové trafostanice na kři-
žovatce u Haly Cihelna.

Pozemky potřebné pro rozvoj městečka
V  uplynulých čtyřech letech se nám podařilo získat poměrně velké množství strategických 
pozemků pro další rozvoj a investiční záměry městyse. 
Jedná se o pozemky v areálu kempu na Smraďavce, bez kterých by nebylo možné realizovat plánované 
investice. Dále jsou to pozemky napravo při sjezdu do údolí Smraďavky, kde je v plánu vybudování par-
kovacích prostor pro návštěvníky této lokality, a pozemky pod točnou a přiléhající od státu. U někte-
rých máme již odsouhlasenu směnu se Státním pozemkovým úřadem, nyní probíhají kroky k admi-
nistrativnímu dokončení směny. Podařilo se také dokončit jednání o směně strategických pozemků 
od Římskokatolické farnosti na záchytné parkoviště, v lokalitě Nové Sady atd. 
Směnou za objekt kravína v areálu bývalého družstva jsme získali další důležitou plochu pro roz-
voj městyse, a to areál současných stavebnin u Haly Cihelna. Stěhování bude probíhat postupně.



Projekty připravené k realizaci 
I. etapa rekonstrukce ulice Hradišťská 
Společně s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje (ŘSZK) jsme nechali zpracovat projektovou doku-
mentaci k I. etapě rekonstrukce ulice Hradišťská. Jedná se rekonstrukci části komunikace od pošty 
po  zlom asfaltového povrchu na  kostkový v  Lúčkách. V  celém úseku dojde k  výměně povrchu 
a  rekonstrukci chodníku. Komunikace je ve  vlastnictví ŘSZK, chodníky ve  vlastnictví městyse. 
Projektová dokumentace je připravena včetně stavebního povolení. Nyní se čeká na finanční pro-
středky u ŘSZK. Městys se bude snažit získat dotaci na rekonstrukci chodníků.

Rekonstrukce křižovatky u stavebnin
Součástí připravené a již povolené dokumentace k realizaci rekonstrukce I. etapy ulice Hradišťská 
je kompletní úprava křižovatky u haly Cihelna. Touto rekonstrukcí dojde ke zvýšení bezpečnosti 
jak pro automobilovou dopravu, tak pro pěší. Rekonstrukci bude možno provést po přesunu tra-
fostanice u současných stavebnin. Přesun trafostanice bude součástí plánované kabelizace této 
a přilehlé lokality ze strany firmy E-ON.

Spojnice ulic Řadová – Komenského
Městys v první polovině  tohoto volebního období připravil kompletní projektovou dokumentaci 
na rekonstrukci spojnice ulic Řadová a Komenského, včetně dobudování chodníku a parkovacích 
stání podél komunikace. Stavební povolení je již vydáno. S  rekonstrukcí bude možno začít až 
po dokončení výstavby bytového domu v ulici Řadová soukromým investorem.

Rekonstrukce ulice Hřbitovní a parkoviště u hřbitova
Dalším projektem kompletně připraveným k realizaci je rekonstrukce ulice Hřbitovní a parkoviště 
u hřbitova. Započetí realizace je navázáno na zrealizování kabelizace elektrického vedení v této 
části Buchlovic (ulice Brněnská, Hřbitovní, Kostelní, Arnošta Hrabala, nová trafostanice nad farou) 
společností EG.D, kdy dojde i k demontáži betonových sloupů na současné odstavné ploše. Pro-
jekt kabelizace je již vypracován a podán ke stavebnímu povolení. Pokud tedy vše půjde plánu, 
bude moci společnost EG.D zahrnout tuto investici do plánu již na rok 2023.



Most u hasičské zbrojnice
Most u hasičské zbrojnice je jedním z nebezpečných míst v městečku. Proto jsme nechali vypra-
covat projektovou dokumentaci na  jeho kompletní rekonstrukci. Akcí dojde k  rozšíření mostu, 
včetně doplnění jednostranného chodníku. V  tuto chvíli je již projektová dokumentace zpraco-
vána a běží proces stavebního povolování. 

Zadržování dešťových vod
V  rámci ekologického myšlení jsme zadali vypracování projektů na  zadržování dešťových vod 
prozatím z ploch ve sportovním areálu v Lúčkách a budovy úřadu městyse.
Ve  sportovním areálu je plánováno využití zadržené vody na  závlahu hřiště, kde se sportovci 
máme rozpracován projekt automatického zavlažování, na který chceme získat dotaci z nabídky 
Národní sportovní agentury.
Na  realizaci projektu zadržování dešťových vod navazuje také již kompletně připravený projekt 
Revitalizace prostranství před Úřadem městyse Buchlovice a tržnicí, který využívá dešťovou vodu 
jak na závlahu prostranství, tak na navržené vodní prvky v zeleni. 

Cyklostezka na Zlechov - studie
Pro bezpečnější cestu na kole směrem na Zlechov je připravena studie cyklostezky Buchlovice – 
Zlechov, která naváže na vybudovaný úsek z Buchlovic do průmyslové zóny. Na území katastru 
Zlechova se jedná ale o komplikovanou záležitost, neboť stezka musí procházet přes velké množ-
ství pozemků soukromých vlastníků. Vedení obce Zlechov již druhým rokem intenzivně pracuje 
na výkupu pozemků potřebných pro realizaci stezky. Jakmile budou potřebné pozemky na straně 
Zlechova získány, budeme společně pokračovat na přípravě a následné realizaci.

Doplnění vodovodu, kanalizace a následná rekonstrukce vozovky K Mazánku
Rada schválila zadání vypracování technického řešení posílení tlaku vodovodu v lokalitě Mazánek. 
Jedná se o 6 koncových rodinných domů, které mají problémy s přítokem vody z vodovodního 
řadu, a rozšíření vodovodu do oblasti spojnice ulice Velehradská a Podvinohradí. Po vyhodnocení 
výsledků zpracované studie, jejíž součástí byly propočty tlakových poměrů a návrh řešení situace, 
bylo zadáno zpracování projektové dokumentace na rozšíření vodovodu s dostatečným tlakem, 
doplnění kanalizace a těleso komunikace, včetně chodníku ulice K Mazánku, Buchlovice, včetně 
bezpečného napojení komunikace na ulici Velehradská.

Intenzifikace čistírny odpadních vod
Vzhledem k  hraniční kapacitě čistírny odpadních vod Buchlovice a  k  potřebě opravy a  výměny 
některých částí přistoupil městys k  zadání projektu na  intenzifikaci čistírny. Projekt k  velmi 
náročné a nákladné rekonstrukci je připraven a povolen, budeme tedy hledat dotační možnosti 
k jeho realizaci.

Areál za základní školou
Areál za základní školou si již dlouhou dobu žádá revitalizaci. Za minulého vedení základní školy 
byla zpracována velmi bohatá studie celého prostoru. Se současným vedením školy bude prove-
dena revize studie a v etapách realizována postupná rekonstrukce ploch, doplnění sportovních, 
přírodních i společenských zařízení.



S  výjimkou „covidových let“ městys Buchlovice, společně s  Českým svazem bojovníků za  svobodu, 
Spolkem podporovatelů historie Buchlovic a  dalšími spolupracovníky, uspořádal důstojnou tradiční 
vzpomínku na osvobození Buchlovic rumunskou armádou v roce 1945. Poté následovala opět tradiční 
slavnost stavění máje.

Městys Buchlovice uspořádal v  prostorách Československého kulturního centra další tradiční knižní 
bazary, které byly zčásti přerušeny „covidovými událostmi“, jejichž výtěžky ve výši několika desítek tisíc 
Kč putovaly na pomoc potřebným lidem.



Městys Buchlovice několikrát uspořádal, ve spolupráci s dalšími buchlovickými složkami, tradiční Trh 
v podhradí s bohatým programem, traktoriádou, presováním vinné révy atd.

Tradiční besedy s  našimi buchlovickými spoluobčany v  Domově pro seniory Buchlovice probíhaly 
každoročně v předvánočním čase, pokud nebyly znemožněny covidovou situací. Představitelé městyse 
a další hosté pokaždé s klienty domova pobesedovali a promítli jim prezentace z dění v Buchlovicích aj.



Pokud covidová situace dovolila, pracovníci městyse Buchlovice během minulých čtyř let uspořádali 
několik příjemných setkání s našimi seniory, s programem, tancem a občerstvením v sále restaurace 
U Páva a ve vnitřních a venkovních prostorách Muzea Podhradí, odkud je naše fotografie.

Každoročně pořádají pracovnice Úřadu městyse Buchlovice vycházku a setkání obyvatel Domova pro 
seniory Buchlovice, o které městys pečuje z titulu opatrovnictví. Na obrázku vidíte jednu z vycházek.



Buchlovická knihovna vedle své základní činnosti, kterou je půjčování knih s možností využití internetu 
atd., zorganizovala i několik knižních a literárních besed zejména s žáky naší základní školy a další.

V Muzeu Podhradí Buchlovice a v jeho Galerii na půdě se i v posledních letech uskutečnilo několik výs-
tav, které z velké části představily prezentace místních a regionálních výtvarníků, fotografů, sběratelů, 
škol, zájmových sdružení aj. Prostory muzea jsou dále využívány i k  dalším příležitostným akcím 
přístupným široké veřejnosti. 



Ve víceúčelové hale Cihelna, která slouží denně do 15. hodiny jako školní tělocvična, se v průběhu roku 
odehrává množství sportovních i kulturních akcí, za něž vzpomeňme např. tréninky mladých fotbalistů 
FC Slovácko, soustředění sportovních oddílů, sportovní aktivity různých druhů sportů zájemců z Buch-
lovic a širokého okolí, hodové zábavy, plesy, divadelní představení, módní přehlídky atd.

Několikrát do roka připravují zaměstnanci městyse vítání našich malých občánků, které se uskutečňuje 
v zasedací místnosti úřadu, v prostorách Československého kulturního centra nebo v zámecké sala terreně.




